ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 05.11.2019 №225

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"05" ноября 2019 г.

89. О проекте федерального закона № 810308-7 "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации" (в части информирования туристов (экскурсантов) об угрозе

безопасности в стране (месте) временного пребывания) - вносят депутаты

Государственной Думы М.В.Дегтярев, А.Ю.Морозов, М.С.Зайцев

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по физической культуре, спорту, туризму и

делам молодежи.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи до 5 декабря

2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по физической культуре, спорту, ту

ризму и делам молодежи с учетом поступивших отзывов, предложений и замеча

ний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению Госу

дарственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии

2019 года (декабрь).

Замещающий Предсе

Государственной

Федерального Собр

Российской Федерайийч ' ЛЛ И.И.Мельников

. • ДУМА
ХАБ .ОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

JO CenaSfn 20/3 г

Государственная Дума ФС РФ

Дата 10.10.2019 12:14
№810308-7; 1.1

№ LLK

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах

туристской деятельности в Российской Федерации».

Приложения:

- текст законопроекта на 2-х л. в 1 экз.;

- пояснительная записка на 3-х л. в 1 экз.;

- перечень актов федерального законодательства на 1л. в 1экз.;

- финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1экз.;

- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе, 1 CD диск.

С уважением,

Исполнитель:ВладимирАндреевичРагозин
Телефон: I 7 (495) 692 -73 - 78

М.В.Дегтярев

А.Ю. Морозов

Г in октана

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Al_ QkXjwflSL 20 В г.

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в соавторы проекта федерального закона

№ 810308-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах

туристической деятельности в Российской Федерации».

Согласие авторов имеется:

Дегтярев М.В.

Морозов А.Ю.

Исп.: Фуртас ЕЛ.

Тел.: 8-49S-692-43-55

М.С. Зайцев

Т5169ЩЗ
ГосударственнмДумаФС РФ

Дета [4.10.2019 12:13
№812650-7; 1.1

Вносится депутатами

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

М.В.Дегтяревым
И.С/ЗАииео,ым
А.Ю.Морозовым

Проект № ЛЙ/Л*-/

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской

деятельности в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах

туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996,№ 49, ст. 5491) следующие

изменения:

1) Статью 14 дополнить частью одиннадцатой следующего

содержания:

«В случае принятия уполномоченным органом государственной

власти рекомендации не посещать страну (место) временного пребывания,

туроператор и турагенты, организации, осуществляющие экскурсионное

обслуживание, обязаны информировать об этой рекомендации туристов

(экскурсантов).»

-Л-

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

*~J

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в

Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

направлен на повышение качества предоставляемого туристического

продукта для обеспечения безопасности пребывания туристов в стране

(месте) временного пребывания путем создания обязанности

туроператоров, турагентов и организаций, осуществляющих

экскурсионное обслуживание, информировать туристов (экскурсантов) о

наличии рекомендации уполномоченного органа государственной власти

не посещать страну (место) временного пребывания.

Наличие обязанности туроператора, турагента или организации,

осуществляющей экскурсионное обслуживание, оповещать о такой

рекомендации необходимо, поскольку существующий механизм

информирования туристов о наличии угрозы безопасности в стране (месте)

временного пребывания нуждается в корректировке. Далеко не все

туристы, планирующие посетить какую-либо страну, проверяют

достоверную и своевременную информацию о наличии угрозы

безопасности туристов. На сегодняшний день, информирование

туроператоров, турагентов и туристов об угрозе безопасности туристов

осуществляется Федеральным агентством по туризму (Ростуризм).

Правила такого информирования регламентируются Приказом

Минкультуры России от 27.06.2012 № 666 «Об утверждении

Административного регламента по предоставлению Федеральным

агентством по туризму государственной услуги по информированию в

V-

установленном порядке туроператоров, турагентов и туристов

(экскурсантов) об угрозе безопасности туристов (экскурсантов) в стране

(месте) временного пребывания».

В соответствии с данным административным регламентом, «для

получения государственной услуги заявитель представляет в Ростуризм

следующие документы:

- письменный запрос в адрес Ростуризма о наличии (отсутствии)

угрозы безопасности туристов (экскурсантов) в стране (месте) временного

пребывания;

- устный запрос от заявителя на личном приеме в Ростуризме о

наличии (отсутствии) угрозы безопасности туристов (экскурсантов) в

стране (месте) временного пребывания».

Данная процедура получения информации об угрозе безопасности

туристов (экскурсантов) имеет ряд недостатков. Так, для получения

государственной услуги необходимо подать запрос об угрозе безопасности

туристов (экскурсантов) в стране (месте) временного пребывания. Во

многих городах России не существует территориальных представительств

Ростуризма, куда могут обратиться граждане для получения данной

услуги. Поскольку единственным способом получения государственной

услуги в пределах таких городов является подача такого запроса об угрозе

безопасности туристов (экскурсантов) в стране (месте) временного

пребывания через портал госуслуг, создается искусственное неравенство

между лицами, активно пользующимися порталами государственных

услуг, и лицами, которые не пользуются такими порталами, что можно

сказать о большинстве пенсионеров. Наличие обязанности туроператора,

турагента своевременно предоставлять гражданам сведения о

г

существующей рекомендации не посещать страну (место) временного

пребывания позволит дополнительно обезопасить российских туристов

перед выездом за рубеж.

Предполагается, что как и при заключении договора о

предоставлении туристического продукта, так и после его заключения до

конца путешествия, туроператор и турагенты будут обязаны сообщать

туристам о наличии рекомендации не посещать страну (место) временного

пребывания любыми путями. Так, туроператор и турагент могут

оповестить туристов посредством звонка, СМС-рассылки, email-рассылки

или любыми доступными способами. Информирование туристов о

наличии рекомендации не посещать страну (место) временного

пребывания должно производиться только адресно, туристам, купившим

путевки в данную страну, или уже находящимся там.

Наличие данного механизма позволит повысить безопасность

предоставления туристического продукта, своевременно отменить поездки

в указанные страны заранее.

3,

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона<0внесении изменений в Федеральный

закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона«Q внесении изменений в

Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет

средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законодательных актов Российской Федерации.